22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 1/7

Зарегистрировано в Управлении Минюста России по УР 25 мая 2022 г. N RU18000202200457

20 мая 2022 года N 79

УКАЗ

ГЛАВА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "КУЗЕБАЕВСКОЕ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" постановляю:

1. Установить охранную зону памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Кузебаевское" на прилегающих к нему земельных участках и водных
объектах.

2. Утвердить прилагаемые:

границы охранной зоны памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Кузебаевское";

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Кузебаевское".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Удмуртской Республики

А.В.БРЕЧАЛОВ
г. Ижевск

20 мая 2022 года

N 79

Утверждены
Указом
Главы

Удмуртской Республики
от 20 мая 2022 г. N 79

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "КУЗЕБАЕВСКОЕ"

1. Перечень координат характерных точек границ охранной зоны

памятника природы регионального значения
"Месторождение лечебных грязей "Кузебаевское"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=22.06.2022

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 2/7

Обозначение характерных
точек границ

Координаты (МСК-18), метры

X Y

1 304144.67 2197335.81

2 304142.24 2197371.21

3 304123.17 2197394.75

4 304108.24 2197420.48

5 304063.86 2197468.18

6 304047.70 2197491.79

7 304026.76 2197506.93

8 303994.11 2197548.56

9 303964.62 2197573.46

10 303894.01 2197655.86

11 303874.73 2197673.92

12 303838.98 2197728.16

13 303842.26 2197803.64

14 303825.93 2197834.80

15 303780.69 2197846.31

16 303754.54 2197842.66

17 303736.95 2197828.50

18 303712.10 2197814.10

19 303704.66 2197795.14

20 303701.99 2197766.78

21 303722.03 2197716.51

22 303739.01 2197701.20

23 303739.24 2197678.23

24 303739.31 2197678.12

25 303744.56 2197669.30

26 303745.88 2197644.25

27 303763.47 2197623.44

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 3/7

28 303780.16 2197619.50

29 303793.43 2197591.08

30 303824.96 2197567.81

31 303840.72 2197549.14

32 303861.65 2197540.35

33 303873.18 2197529.05

34 303880.21 2197510.02

35 303909.25 2197498.10

36 303928.01 2197486.95

37 303933.18 2197471.85

38 303968.89 2197449.46

39 303981.67 2197429.13

40 304001.09 2197413.64

41 304017.86 2197380.65

42 304038.61 2197355.37

43 304089.67 2197325.66

44 304112.91 2197309.18

1 304144.67 2197335.81

45 304135.44 2197339.85

46 304133.58 2197366.21

47 304114.89 2197389.08

48 304100.92 2197413.67

49 304055.95 2197462.00

50 304041.84 2197483.69

51 304019.74 2197499.66

52 303987.65 2197540.92

53 303957.55 2197566.34

54 303887.18 2197648.56

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 4/7

55 303867.03 2197667.42

56 303828.85 2197725.36

57 303832.26 2197803.64

58 303820.93 2197826.14

59 303780.28 2197837.71

60 303760.82 2197834.87

61 303742.40 2197820.05

62 303720.76 2197809.10

63 303714.62 2197794.19

64 303712.00 2197766.78

65 303730.69 2197721.51

66 303749.30 2197705.54

67 303747.90 2197683.23

68 303754.56 2197672.04

69 303754.54 2197649.25

70 303768.47 2197632.10

71 303787.10 2197628.29

72 303802.09 2197596.08

73 303832.00 2197575.08

74 303844.59 2197558.36

75 303867.28 2197548.83

76 303882.07 2197534.34

77 303886.99 2197517.10

78 303913.59 2197507.16

79 303936.34 2197493.64

80 303941.84 2197476.85

81 303976.17 2197456.79

82 303987.91 2197436.95

83 304009.05 2197420.09

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 5/7

84 304025.59 2197387.00

85 304046.34 2197361.71

86 304095.59 2197333.81

87 304111.39 2197319.34

45 304135.44 2197339.85

2. План границ охранной зоны памятника природы регионального

значения "Месторождение лечебных грязей "Кузебаевское"

Рисунок не приводится.

Утверждено
Указом
Главы

Удмуртской Республики
от 20 мая 2022 г. N 79

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "КУЗЕБАЕВСКОЕ"

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта

1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 года N 138 "Об утверждении Правил
создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий,
установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и
водных объектов в границах таких зон" и определяет режим охраны и использования
земельных участков и водных объектов в границах охранной зоны памятника природы
регионального значения "Месторождение лечебных грязей "Кузебаевское" (далее - охранная
зона).

2. Охранная зона установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы регионального значения "Месторождение лечебных грязей
"Кузебаевское" (далее - памятник природы) на прилегающих к нему земельных участках и
водных объектах в муниципальном образовании "Муниципальный округ Алнашский район
Удмуртской Республики".

3. Общая площадь охранной зоны - 1,4 га (14103+/-2078 кв. м).

4. Земельные участки, которые включены в границы охранной зоны, у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов не изымаются и используются ими с
соблюдением особого правового режима, установленного для таких земельных участков в
соответствии с настоящим Положением.

5. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными предупредительными
аншлагами и информационными знаками.

II. Режим охраны и использования земельных участков
и водных объектов в границах охранной зоны

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=397299&date=22.06.2022

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 6/7

6. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное

(вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе:

геологическое изучение недр, разработка месторождений полезных ископаемых,
выполнение иных работ, связанных с пользованием недрами;

строительство магистральных дорог, трубопроводов и других коммуникаций,
хозяйственных и жилых объектов, не связанных с функционированием памятника природы;

строительство объектов капитального строительства;

применение и хранение ядохимикатов, нефтепродуктов, минеральных удобрений,
химических средств защиты растений, стимуляторов роста и других вредных веществ;

размещение отходов производства и потребления;

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства,
строительства садовых домов, ведения садоводства и огородничества, личного подсобного
хозяйства;

пускание палов, выжигание растительности;

деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима;

проведение ирригационных и гидромелиоративных работ;

прогон и выпас сельскохозяйственных животных;

проезд и стоянка автомототранспортных средств вне существующих дорог и специально
предусмотренных для этого мест (кроме случаев, связанных с охраной, обеспечением режима и
выполнением задач памятника природы, проведением биотехнических и лесохозяйственных
мероприятий, мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов, мероприятий по охране
водных объектов от загрязнения, засорения и истощения, проездом автомототранспортных
средств землевладельцев, землепользователей, собственников и арендаторов земельных
участков к участкам, находящимся в их владении, пользовании, собственности или аренде и
расположенным в границах памятника природы и охранной зоны);

сбор биологических коллекций, кроме осуществляемого в рамках научно-
исследовательской деятельности;

сбор и заготовка объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Удмуртской
Республики;

уничтожение и повреждение установленных предупредительных аншлагов и
информационных знаков;

иная деятельность, которая может оказать негативное (вредное) воздействие на
природные комплексы памятника природы.

7. В границах охранной зоны допускаются:

проведение мероприятий по охране и ренатурализации торфяного месторождения,
поддержанию гидрологического режима;

мероприятия по охране водных объектов от загрязнения, засорения и истощения,
мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

проведение необходимых биотехнических, противопожарных мероприятий, в том числе
распашка противопожарных полос в течение года;

научно-исследовательская деятельность (изучение и мониторинг природных комплексов и
их компонентов);

эколого-просветительская деятельность (снятие видеофильмов, фотографирование,
организация и устройство экскурсионных экологических троп, пешие экскурсии по
разработанным маршрутам);

22.06.2022, 11:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7F8CE5060E5F8667D6857CE40F06584&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-6&t… 7/7

установка информационных аншлагов, табличек, указателей, обустройство мест
кратковременного отдыха;

деятельность собственников, пользователей, владельцев и арендаторов земельных
участков, находящихся в границах охранной зоны, в соответствии с целевым назначением
земельных участков с учетом запретов и ограничений, установленных настоящим Положением;

иная деятельность, не оказывающая негативное (вредное) воздействие на природные
комплексы памятника природы и не влекущая за собой нарушение сохранности его природных
комплексов.

Реконструкция и ремонт существующих линейных объектов и сооружений (дорог,
трубопроводов, линий электропередачи, волоконно-оптических линий связи, других линейных
объектов), хозяйственных объектов, а также их эксплуатация, иная хозяйственная деятельность
в границах охранной зоны осуществляются с соблюдением режима, установленного настоящим
Положением, и Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при
осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных в соответствии со
статьей 28 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире".

Использование водных объектов и их охрана в границах охранной зоны памятника
природы осуществляются в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации с учетом
ограничений и запретов, установленных настоящим Положением.

Граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в границах охранной зоны,
осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других пригодных
для употребления в пищу лесных ресурсов, а также недревесных лесных ресурсов (за
исключением елей и деревьев других хвойных пород для новогодних праздников) для
собственных нужд с соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим
Положением.

Любительская и спортивная охота, любительское и спортивное рыболовство в границах
охранной зоны осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Удмуртской Республики.

8. Границы и режим охранной зоны учитываются при разработке планов и перспектив
экономического и социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения
лесов, подготовке документов территориального планирования, территориального и
внутрихозяйственного охотустройства, проведении лесоустройства, инвентаризации земель.

9. Соблюдение режима охранной зоны памятника природы обеспечивается бюджетным
учреждением Удмуртской Республики "Дирекция особо охраняемых природных территорий
регионального значения Удмуртской Республики" при осуществлении им регионального
государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий в соответствии с положением, утвержденным Правительством
Удмуртской Республики.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100190&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416246&date=22.06.2022